
COMUNE DI CATANIA 
 

Categoria _____________ 
Classe _______________ 
Fascicolo _____________ 

Provvedimento Dirigenziale 
emesso in data 31/12/2022 

Provvedimento n.07-URB/215 

OGGETTO: Programmazione PNRR – Misura M5C2 – Investimento 2.2: Piani Urbani Integrati della Città 
Metropolitana di Catania n. 6 “CTA UNA SINTESI TRA MARGINI URBANI”. 
- Accertamento in entrata, prenotazione di spesa e costituzione di Fondo Pluriennale 
Vincolato - 

 
 

   DIREZIONE URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO  Dimostrazione della disponibilità dei fondi 
Prot. N. 512985 del 31/12/2022  

Bilancio 2022/2024 Competenze 2022 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to Ing. Antonino Alfio Matarazzo 

 Accertamento dal 3889 al 3901 ai diversi capitoli di 
Entrate 

  Art.____________________ Lett. ___________________ 

Spese per ______________________________________ 

Il Direttore 
f.to Ing. Biagio Bisignani 

 
 

  
 

  Somma stanziata €   

  Aggiunta per storni €   

SEGRETERIA GENERALE   €   

  Dedotta per storni €   

N. ______________  R.P.M. del ______________   €   

Visto  Impegni assunti €   

  Fondo disponibile €   

   
  Visto ed iscritto a Prenot. diversi capitoli  

  de _______ art. _______ lett. ______ nel _________ 
  portano uscita di competenza l’impegno di € 74.009.086,00 

   
  Visto per l’impegno di spesa e per la regolarità contabile 
  Addì, 31/12/2022.  

   
  IL RAGIONIERE GENERALE 
  f.to Dott.ssa Clara Leonardi 

   
  

1 
 



Comune di Catania 
Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio – URBAMET 

 

OGGETTO: Programmazione PNRR – Misura M5C2 – Investimento 2.2: Piani Urbani Integrati della Città 
Metropolitana di Catania n. 6 “CTA UNA SINTESI TRA MARGINI URBANI”. 
- Accertamento in entrata, prenotazione di spesa e costituzione di Fondo Pluriennale 
Vincolato - 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che con DECRETO-LEGGE 06/12/2021 n. 152 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose (21G00166)” 
pubblicato in GU n.265 del 6-11-2021, sono state individuate le misure economiche per far fronte alla 
progettazione dei Piani Integrati attraverso i fondi stanziati dal PNRR; 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 10/03/2022, avente per oggetto: 
P.N.R.R. - DL 152 DEL 06/12/2021 DEL MINISTERO DELL’INTERNO, DM 215 DEL 06/12/2021 DEL MINISTERO 
DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI - PIANI INTEGRATI E PROJECT REVIEW CITTÀ DI 
CATANIA - INDIRIZZO POLITICO, con la quale si dava mandato alla Direzione Urbanistica e Gestione del 
Territorio di redigere i progetti di cui ai DL 06/11/2021 n. 152 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, ed al DM n. 215 del 19/05/2021 del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti che disciplina il“Fondo per la progettazione di fattibilità delle infrastrutture e degli insediamenti 
prioritari per lo sviluppo del paese, nonché per la project review delle infrastrutture”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 
22/04/2022, con il quale viene approvato il finanziamento degli interventi relativi alla Programmazione PNRR 
– Misura M5C2 – Investimento 2.2: Piani Urbani Integrati della Città Metropolitana di Catania n. 6 “CTA UNA 
SINTESI TRA MARGINI URBANI”, come di seguito specificato: 

Oggetto CUP 
Importo totale 
finanziamento 

2021-2026 
COMPLETAMENTO DEL PIANO DI RIQUALIFICAZIONE S. BERILLO – PARCO URBANO PIAZZA DELLA 
REPUBBLICA, VIA MADDEM, PIAZZA GRENOBLE D61I22000000001 € 12.000.000,00 

COMPLETAMENTO DEL PIANO DI RIQUALIFICAZIONE S. BERILLO – ESTENSIONEDELL'ASSE ALBERATO E 
DELLA PISTA CICLABILE DI VIA DI PRIMA D62J22000000001 € 2.500.000,00 

COMPLETAMENTO DEL PIANO DI RIQUALIFICAZIONE S. BERILLO -REALIZZAZIONE DI SPAZI PUBBLICI A 
VERDE E PAVIMENTAZIONE TRA VIA PISTONE E VIA DELLE FINANZE D62J22000010001 € 2.500.000,00 

COMPLETAMENTO DEL PIANO DI RIQUALIFICAZIONE S. BERILLO -REALIZZAZIONE DELL'URBAN CENTER 
E DELLE NUOVE SEDI DEGLI UFFICI COMUNALI D62J22000020001 € 6.000.000,00 

COMPLETAMENTO DEL PIANO DI RIQUALIFICAZIONE S. BERILLO -RIQUALIFICAZIONE DIFFUSA DELLE 
PERCORRENZE E DELLA VIABILITA' INTERNA PEDONALE E CICLABILE A S. BERILLO D62J22000030001 € 2.000.000,00 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE (PEDONALE ED ISOLE DI COMPENSAZIONE VERDE) DI CORSO 
SICILIA E DELLE AREE INTERESSATE DALLE USCITE DALLA LINEA FCE D62J22000040001 € 2.500.000,00 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA TEATRO MASSIMO ED AREE ADIACENTI, FINO A PIAZZA 
PIETRO LUPO D62J22000050001 € 1.900.000,00 

DEMOLIZIONE DELLA PALESTRA E REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO MULTIPIANO E SISTEMAZIONE 
A VERDE DI PIAZZA PIETRO LUPO, GIARDINO PUBBLICO TECNOLOGICO D62J22000060001 € 3.900.000,00 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO PARCO DI LIBRINO – REALIZZAZIONE DI SPAZI SPORTIVI ED 
ATTREZZATURE IN AMPLIAMENTO DEL CAMPO DI RUGBY D62J22000070001 € 10.000.000,00 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO PARCO DI LIBRINO – RIQUALIFICAZIONE RINNOVO DELLE SEZIONI 
STRADALI DI VIALE LIBRINO, VIALE MONCADA E VIALE S. TEODORO, PRE FAVORIRE LA MOBILITA’ 
PEDONALE CON L’INSERIMENTO DI UN PARCO LINEARE ED AREE VERDI 

D62J22000080001 € 7.000.000,00 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO PARCO DI LIBRINO – RISTRUTTURAZIONE DEL PLESSO DELLA SCUOLA 
BRANCATI SU VIALE S. TEODORO D62J22000090001 € 6.500.000,00 

PARCO URBANO, CERNIERA VERDE - ATTREZZATURE PER LO SPORT, L'INCLUSIONE SOCIALE, 
RECUPERO E RIPRISTINO DELLE AREE DEL FIUME ACQUICELLA – VIA PALERMO C.DA MONTE PO D62J22000100006 € 15.209.086,00 

QUARTIERE OGNINA, AREA RFI - PARCO LINEARE E RIGENERAZIONE DEGLI SPAZI FRAMMENTATI, 
RICUCITURA DEGLI SPAZI CHE DALLA STAZIONE DI OGNINA PORTANO AL MARE ED AL PERCORSO 
CIRCUM RAIL AREA METROPOLITANA EST 

D62J22000110006 € 2.000.000,00 

TOTALE FINANZIAMENTO € 74.009.086,00 

 

2 
 



Comune di Catania 
Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio – URBAMET 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge della Regione Siciliana n. 7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa” così come novellata dalla Legge della Regione 
Siciliana n. 13 del 7 luglio 2020 “Disposizioni per l’accelerazione dei procedimenti amministrativi e per la 
realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti”; 

VISTO il DLgs n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il DLgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

DATO ATTO che ai sensi del “Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-
2024”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 23/02/2022, non sussistono conflitti di 
interesse in capo ai soggetti sottoscrittori del presente provvedimento; 

DATO ATTO che i Progetti di Fattibilità Tecnica ed Economica, dei progetti elencati nella sottostante tabella, 
sono in fase di redazione da parte dei funzionari tecnici in servizio presso la Direzione Urbanistica e Gestione 
del Territorio del Comune di Catania e che, con affidamenti di Appalti Integrati che saranno aggiudicati 
tramite Accordo Quadro INVITALIA, verranno redatti i progetti esecutivi ed a seguito dell’approvazione degli 
stessi avverrà l’esecuzione dei lavori;  

DATO ATTO che i progetti di cui in oggetto sono inseriti nel Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, 
Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 57 del 28/12/2022: 

DATO ATTO che gli interventi sono previsti nella “Scheda D – Elenco degli interventi del Programma” del 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 
29/09/2022; 

CONSIDERATO che in data 21 dicembre 2022 il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Territoriali 
– Direzione Centrale per la Finanza Locale, ha provveduto ad erogare a titolo di acconto il 10% delle somme 
finanziate, come di seguito specificato: 

Oggetto CUP Acconto 
erogato 

COMPLETAMENTO DEL PIANO DI RIQUALIFICAZIONE S. BERILLO – PARCO URBANO PIAZZA DELLA 
REPUBBLICA, VIA MADDEM, PIAZZA GRENOBLE D61I22000000001 € 1.200.000,00  
COMPLETAMENTO DEL PIANO DI RIQUALIFICAZIONE S. BERILLO – ESTENSIONEDELL'ASSE ALBERATO E 
DELLA PISTA CICLABILE DI VIA DI PRIMA D62J22000000001 € 250.000,00  
COMPLETAMENTO DEL PIANO DI RIQUALIFICAZIONE S. BERILLO -REALIZZAZIONE DI SPAZI PUBBLICI A 
VERDE E PAVIMENTAZIONE TRA VIA PISTONE E VIA DELLE FINANZE D62J22000010001 € 250.000,00 
COMPLETAMENTO DEL PIANO DI RIQUALIFICAZIONE S. BERILLO -REALIZZAZIONE DELL'URBAN CENTER 
E DELLE NUOVE SEDI DEGLI UFFICI COMUNALI D62J22000020001 € 600.000,00  
COMPLETAMENTO DEL PIANO DI RIQUALIFICAZIONE S. BERILLO -RIQUALIFICAZIONE DIFFUSA DELLE 
PERCORRENZE E DELLA VIABILITA' INTERNA PEDONALE E CICLABILE A S. BERILLO D62J22000030001 € 200.000,00 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE (PEDONALE ED ISOLE DI COMPENSAZIONE VERDE) DI CORSO 
SICILIA E DELLE AREE INTERESSATE DALLE USCITE DALLA LINEA FCE D62J22000040001 € 250.000,00  
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA TEATRO MASSIMO ED AREE ADIACENTI, FINO A PIAZZA 
PIETRO LUPO D62J22000050001 € 190.000,00 
DEMOLIZIONE DELLA PALESTRA E REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO MULTIPIANO E SISTEMAZIONE 
A VERDE DI PIAZZA PIETRO LUPO, GIARDINO PUBBLICO TECNOLOGICO D62J22000060001 €390.000,00  
REALIZZAZIONE DEL NUOVO PARCO DI LIBRINO – REALIZZAZIONE DI SPAZI SPORTIVI ED 
ATTREZZATURE IN AMPLIAMENTO DEL CAMPO DI RUGBY D62J22000070001 € 1.000.000,00  
REALIZZAZIONE DEL NUOVO PARCO DI LIBRINO – RIQUALIFICAZIONE RINNOVO DELLE SEZIONI 
STRADALI DI VIALE LIBRINO, VIALE MONCADA E VIALE S. TEODORO, PRE FAVORIRE LA MOBILITA’ 
PEDONALE CON L’INSERIMENTO DI UN PARCO LINEARE ED AREE VERDI 

D62J22000080001 € 700.000,00  

REALIZZAZIONE DEL NUOVO PARCO DI LIBRINO – RISTRUTTURAZIONE DEL PLESSO DELLA SCUOLA 
BRANCATI SU VIALE S. TEODORO D62J22000090001 € 650.000,00 
PARCO URBANO, CERNIERA VERDE - ATTREZZATURE PER LO SPORT, L'INCLUSIONE SOCIALE, 
RECUPERO E RIPRISTINO DELLE AREE DEL FIUME ACQUICELLA – VIA PALERMO C.DA MONTE PO D62J22000100006 € 1.520.908,60  
QUARTIERE OGNINA, AREA RFI - PARCO LINEARE E RIGENERAZIONE DEGLI SPAZI FRAMMENTATI, 
RICUCITURA DEGLI SPAZI CHE DALLA STAZIONE DI OGNINA PORTANO AL MARE ED AL PERCORSO 
CIRCUM RAIL AREA METROPOLITANA EST 

D62J22000110006 € 200.000,00 

TOTALE ACCONTO EROGATO € 7.400.908,60 

 

3 
 



Comune di Catania 
Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio – URBAMET 

 

CONSIDERATO che la restante parte del finanziamento, per l’importo complessivo di € 66.608.177,40, verrà 
erogata a partire dall’anno 2023; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo di € 74.009.086,00 sarà esigibile a partire dall’anno 2023, con 
affidamenti di Appalti Integrati che saranno aggiudicati tramite Accordo Quadro INVITALIA; 

VISTO il principio contabile n. 5.4 di cui all’allegato 4.2 del DLgs 118/2011, per cui va costituito Fondo 
Pluriennale Vincolato ove vi siano risorse già accertate, destinate al finanziamento di obbligazioni passive 
dell’Ente, spendibili in esercizi successivi a quello in corso; 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate. 

DETERMINA 

ACCERTARE in entrata la somma complessiva di € 74.009.086,00, nell’ultimo bilancio approvato 2022-2024 
competenza 2022, quale finanziamento relativo alla Misura M5C2 Investimento 2.2 “Piani Urbani Integrati” 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), come di seguito specificato: 

Capitolo di 
entrate Oggetto 

Accertamento in 
entrata nell’ultimo 
bilancio approvato 

2022-2024 
competenza 2022 

846_0 COMPLETAMENTO DEL PIANO DI RIQUALIFICAZIONE S. BERILLO – PARCO URBANO PIAZZA 
DELLA REPUBBLICA, VIA MADDEM, PIAZZA GRENOBLE € 12.000.000,00 

858_0 COMPLETAMENTO DEL PIANO DI RIQUALIFICAZIONE S. BERILLO – ESTENSIONEDELL'ASSE 
ALBERATO E DELLA PISTA CICLABILE DI VIA DI PRIMA € 2.500.000,00 

861_0 COMPLETAMENTO DEL PIANO DI RIQUALIFICAZIONE S. BERILLO -REALIZZAZIONE DI SPAZI 
PUBBLICI A VERDE E PAVIMENTAZIONE TRA VIA PISTONE E VIA DELLE FINANZE € 2.500.000,00 

864_0 COMPLETAMENTO DEL PIANO DI RIQUALIFICAZIONE S. BERILLO -REALIZZAZIONE 
DELL'URBAN CENTER E DELLE NUOVE SEDI DEGLI UFFICI COMUNALI € 6.000.000,00 

865_0 
COMPLETAMENTO DEL PIANO DI RIQUALIFICAZIONE S. BERILLO -RIQUALIFICAZIONE 
DIFFUSA DELLE PERCORRENZE E DELLA VIABILITA' INTERNA PEDONALE E CICLABILE A S. 
BERILLO 

€ 2.000.000,00 

866_0 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE (PEDONALE ED ISOLE DI COMPENSAZIONE VERDE) DI 
CORSO SICILIA E DELLE AREE INTERESSATE DALLE USCITE DALLA LINEA FCE € 2.500.000,00 

872_0 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA TEATRO MASSIMO ED AREE ADIACENTI, FINO 
A PIAZZA PIETRO LUPO € 1.900.000,00 

874_0 DEMOLIZIONE DELLA PALESTRA E REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO MULTIPIANO E 
SISTEMAZIONE A VERDE DI PIAZZA PIETRO LUPO, GIARDINO PUBBLICO TECNOLOGICO € 3.900.000,00 

875_0 REALIZZAZIONE DEL NUOVO PARCO DI LIBRINO – REALIZZAZIONE DI SPAZI SPORTIVI ED 
ATTREZZATURE IN AMPLIAMENTO DEL CAMPO DI RUGBY € 10.000.000,00 

877_0 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO PARCO DI LIBRINO – RIQUALIFICAZIONE RINNOVO DELLE 
SEZIONI STRADALI DI VIALE LIBRINO, VIALE MONCADA E VIALE S. TEODORO, PRE FAVORIRE 
LA MOBILITA’ PEDONALE CON L’INSERIMENTO DI UN PARCO LINEARE ED AREE VERDI 

€ 7.000.000,00 

879_0 REALIZZAZIONE DEL NUOVO PARCO DI LIBRINO – RISTRUTTURAZIONE DEL PLESSO DELLA 
SCUOLA BRANCATI SU VIALE S. TEODORO € 6.500.000,00 

882_0 
PARCO URBANO, CERNIERA VERDE - ATTREZZATURE PER LO SPORT, L'INCLUSIONE 
SOCIALE, RECUPERO E RIPRISTINO DELLE AREE DEL FIUME ACQUICELLA – VIA PALERMO 
C.DA MONTE PO 

€ 15.209.086,00 

884_0 
QUARTIERE OGNINA, AREA RFI - PARCO LINEARE E RIGENERAZIONE DEGLI SPAZI 
FRAMMENTATI, RICUCITURA DEGLI SPAZI CHE DALLA STAZIONE DI OGNINA PORTANO AL 
MARE ED AL PERCORSO CIRCUM RAIL AREA METROPOLITANA EST 

€ 2.000.000,00 

 Totale accertamento in entrata € 74.009.086,00 
 

PRENOTARE la somma complessiva di € 74.009.086,00 nell’ultimo bilancio approvato 2022-2024 
competenza 2022, per l’esecuzione dei lavori relativi alla Misura M5C2 Investimento 2.2 “Piani Urbani 
Integrati” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), come di seguito specificato: 

4 
 



Comune di Catania 
Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio – URBAMET 

 

Capitolo di 
spesa Oggetto 

Prenotazione di 
spesa nell’ultimo 

bilancio approvato 
2022-2024 

competenza 2022 

6168_0 COMPLETAMENTO DEL PIANO DI RIQUALIFICAZIONE S. BERILLO – PARCO URBANO PIAZZA 
DELLA REPUBBLICA, VIA MADDEM, PIAZZA GRENOBLE € 12.000.000,00 

6329_0 COMPLETAMENTO DEL PIANO DI RIQUALIFICAZIONE S. BERILLO – ESTENSIONEDELL'ASSE 
ALBERATO E DELLA PISTA CICLABILE DI VIA DI PRIMA € 2.500.000,00 

6348_0 COMPLETAMENTO DEL PIANO DI RIQUALIFICAZIONE S. BERILLO -REALIZZAZIONE DI SPAZI 
PUBBLICI A VERDE E PAVIMENTAZIONE TRA VIA PISTONE E VIA DELLE FINANZE € 2.500.000,00 

5464_0 COMPLETAMENTO DEL PIANO DI RIQUALIFICAZIONE S. BERILLO -REALIZZAZIONE 
DELL'URBAN CENTER E DELLE NUOVE SEDI DEGLI UFFICI COMUNALI € 6.000.000,00 

6349_0 
COMPLETAMENTO DEL PIANO DI RIQUALIFICAZIONE S. BERILLO -RIQUALIFICAZIONE 
DIFFUSA DELLE PERCORRENZE E DELLA VIABILITA' INTERNA PEDONALE E CICLABILE A S. 
BERILLO 

€ 2.000.000,00 

6351_0 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE (PEDONALE ED ISOLE DI COMPENSAZIONE VERDE) DI 
CORSO SICILIA E DELLE AREE INTERESSATE DALLE USCITE DALLA LINEA FCE € 2.500.000,00 

6331_0 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA TEATRO MASSIMO ED AREE ADIACENTI, FINO 
A PIAZZA PIETRO LUPO € 1.900.000,00 

6335_0 DEMOLIZIONE DELLA PALESTRA E REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO MULTIPIANO E 
SISTEMAZIONE A VERDE DI PIAZZA PIETRO LUPO, GIARDINO PUBBLICO TECNOLOGICO € 3.900.000,00 

6066_0 REALIZZAZIONE DEL NUOVO PARCO DI LIBRINO – REALIZZAZIONE DI SPAZI SPORTIVI ED 
ATTREZZATURE IN AMPLIAMENTO DEL CAMPO DI RUGBY € 10.000.000,00 

6339_0 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO PARCO DI LIBRINO – RIQUALIFICAZIONE RINNOVO DELLE 
SEZIONI STRADALI DI VIALE LIBRINO, VIALE MONCADA E VIALE S. TEODORO, PRE FAVORIRE 
LA MOBILITA’ PEDONALE CON L’INSERIMENTO DI UN PARCO LINEARE ED AREE VERDI 

€ 7.000.000,00 

5731_0 REALIZZAZIONE DEL NUOVO PARCO DI LIBRINO – RISTRUTTURAZIONE DEL PLESSO DELLA 
SCUOLA BRANCATI SU VIALE S. TEODORO € 6.500.000,00 

6067_0 
PARCO URBANO, CERNIERA VERDE - ATTREZZATURE PER LO SPORT, L'INCLUSIONE 
SOCIALE, RECUPERO E RIPRISTINO DELLE AREE DEL FIUME ACQUICELLA – VIA PALERMO 
C.DA MONTE PO 

€ 15.209.086,00 

6341_0 
QUARTIERE OGNINA, AREA RFI - PARCO LINEARE E RIGENERAZIONE DEGLI SPAZI 
FRAMMENTATI, RICUCITURA DEGLI SPAZI CHE DALLA STAZIONE DI OGNINA PORTANO AL 
MARE ED AL PERCORSO CIRCUM RAIL AREA METROPOLITANA EST 

€ 2.000.000,00 

 Totale prenotazione di spesa € 74.009.086,00 
 

COSTITUIRE Fondo Pluriennale Vincolato nell’ultimo bilancio approvato 2022-2024 competenza 2022, per 
l’importo complessivo di € 74.009.086,00 per la realizzazione delle opere relative alla Misura M5C2 
Investimento 2.2 “Piani Urbani Integrati” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che verranno 
eseguite nell’anno 2023; 

DARE ATTO del principio contabile n. 5.4 di cui all’allegato 4.2 del DLgs 118/2011, per cui va costituito 
Fondo Pluriennale Vincolato ove vi siano risorse già accertate, destinate al finanziamento di obbligazioni 
passive dell’Ente, spendibili in esercizi successivi a quello in corso; 

DARE ATTO del rispetto delle prescrizioni di cui all’art.183, comma 8, del D.lgs n.267/2000; 

DARE ATTO che ai sensi del “Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-
2024”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 23/02/2022, non sussistono conflitti di 
interesse in capo ai soggetti sottoscrittori del presente provvedimento; 

DARE ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 10/03/2022, avente per oggetto: P.N.R.R. - 
DL 152 DEL 06/12/2021 DEL MINISTERO DELL’INTERNO, DM 215 DEL 06/12/2021 DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI - PIANI INTEGRATI E PROJECT REVIEW CITTÀ DI CATANIA 
- INDIRIZZO POLITICO, con la quale si dava mandato alla Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio di 
redigere i progetti di cui ai DL 06/11/2021 n. 152 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)”, ed al DM n. 215 del 19/05/2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

5 
 



Comune di Catania 
Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio – URBAMET 

 

“che disciplina il “Fondo per la progettazione di fattibilità delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari per 
lo sviluppo del paese, nonché per la project review delle infrastrutture”; 

DARE ATTO che gli interventi sono previsti nella “Scheda D – Elenco degli interventi del Programma” del 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 
29/09/2022; 

TRASMETTERE il presente provvedimento, alla Direzione Ragioneria Generale per i provvedimenti di 
competenza; 

TRASMETTERE il presente provvedimento al “Gruppo di lavoro per l’attuazione ed il controllo della 
regolarità amministrativa”, per estratto, all’interno dell’elenco dei provvedimenti emessi. 

DISPORRE la pubblicazione del presente Provvedimento all’Albo Pretorio e nell’apposita sezione del sito 
istituzionale dell’Ente “Amministrazione Trasparente”; 

 IL DIRETTORE 
f.to Ing. Biagio Bisignani 

 

6 
 


	Il Responsabile del Procedimento

